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İBN RÜŞD ZAMANINA KADAR ENDÜLÜS'TE HADİS İLMİ 

Prof.Dr.Sehihaddin POLAT * 

Bu tebliğimizde Hadis ilminin Endülüsteki ilk temsilcileri ve onlardan . 

itibaren İbn Rüşd'ün (594/1198) yaşadığı çağ ohın 6/12.Yüzyıl.sonlanna kadarki 
' ' 

hadis ilminin seyrini takip etmeye ve bir genel panaroma çizmeye çalışacağız. 

Bu arada Hadis ilminin doğduğu ve geliştiği doğu İslam dünyası ile müna

sebet ve mukayeseler yapılmaya, dolayısıyla Endülüs'ün Hadis ilmine katkı

ları.qın seviyesini tesbite yönelik değerlendirmeler yapılmaya çalışılacaktır. 

Hz. Osman'ın Bizans'ı kıskaca almak için bir yandan Suriye valisini kara 

ve denizden Anadolu üzerine gönderirken Afrika valisini de İlieri 27 de 
. . . 

Endülüs'e göndermiş, ilkrİıüslüm_anlar İspanya'ya o zaman çıkmıştır (2). 

Tank b.Ziyad'ın, Cebel-i Tank Boğazını geçmesiyle (92 1 711) Endü

lüs'e ayak basan müslüman fatihlerin bu ülkedeki fetihleri çok kısa sürede 

gelişti. Peşinden Musa b.N usayr iki yıl kadar süren bir. fütuhat hareketinden 

sonra oğlu Abdül'aziz'i İş biliye'de Vali-·bırakarak Afrikaya döndü (95 1 714). 

Bu andan itibaren Endülüs'te Emevi J?evletine bağlı V aliler dönemi baş

ladı. Bu valiler kuzeye düzenledikleri değişik seferlerle İberik Yarımadasının 

tamamını elde ettiler. Emevi Devletine bağlı V aliler dönemi 45 yıl devam etti. 

132 17 50 de .merkezdeki son Emev1 Halifesi Mervan b. Muhammed'in, 

Abbasi ihtilali sonucu öldürülerek Emevi Devletinin yıkılınası ve Abbasi 

Dev lerinin kurulması üzerine Emevi Halife si ilişam'ın torun u Abdurrahman 

b.Muaviye b.Hişam, Şam'dan kaçarak Endülüse geldi. Endülüs'te hakimiyeti 

sağlamaya uğraşan son vali Yusuf el-Ahıi'yi mağlub ederek 1401758 yılında 

aralannda yapılan bir antlaşma ile hakimiyeti ele geçirdi ve Kurtuba halkından 

* Erciyes Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Ö~etim Üyesi 
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biat alarak bağımsız Bndülüs Bınevi Devletini kurdu. 

Bu devletin hükümranlığı 42211031 yılına kadar üç asra yakın sürdü. 5 

1 1l.Y.Y. başından 9 1 15.Y.Y. ortalarına kadar Bndülüs dört asır daha 

Tavfufu'l-mulfik denilen küçük şehir devletçikl({rin idaresinde kaldı. Bu dö

nemin sonunda Hristiyan güçlerin Endülüs'te uyguladıkları işgal, katliam ve 

halkı göçe zorlamaları sonucu Endülüs'te müslüman varlığının kökü kazındı. 

Bu yıllarda Afrikalı müslüman denizciler Endülüslü müslümanların katliamdan 

kaçabilenlerini gemilerle müslüman ülkelere taşıdılar. Aynı yıllarda başka din 

mensuplarını yok ·etme harekatim sürdüren hristiyanların baskısıyla 

Endülüs'ten sürülen Yahudileri de Osmaıılı. Devleti göçmen ve mülteci.olarak 

kabul.etti. Sayıları bugün için belli olmayan, Endülüs'ten kaçamayan ve 

· ölümden de kurtulabilen müslümanlar hristiyanlaşarak asimile _oldular. · 

İşte meşhur İslam alimi ve filozofu İbn Rüşd, Taviliu'l-mulfik dönemi~ 

nin ortalarında yaşadı. 

ENDÜLÜS'E HADİS İLMİNİN GİRİŞİ 

Her tarihi olayda olduğu gibi sosyo-kültürel tarihin siyasi tarihle çok sıkı 

bir irtibatı vardır. Nitekim Endülüs medeniyeri Endülüs'ün istikrarlı bir müs

lüman hakimiyetine girdiği, siyasi birliğin sağlandığı Endülüs Bınevi Devleti· 

döneminde teşekkül ettiği ve zirveye ulaştığı gibi Hadis ilmi de aynı dönemde 

Endülüs'te varlık kazanabilmiştir. 

Doğuda hadisierin resmi tedvininin l;>aşladığı H.ll.Y.Y. Başı Endülüs 

fethinin başlangıç dönemine tekabül.eder. Doğuda ilk Hadis kitaplatırun or

taya çıktığı H.II. asrın ortalarında Bndüliis Bınevi devleti kurulmuş, siyasi· 

birlik ve istikrar sağlanmıştı. jşte doğuda tedvinin olgunluk .dönemi sayılan 

H.II.Y.Y.ortalarından itibaren Hadis ilminin ilk öncüleriniİı Endülüs'ebu ilmi 

taşıdıklarıiii müşahede etmekteyiz. Daha önceki istikr~sız ilk ·fütfihat ·döne-

. minde köklü bir ilmi faaliyet mümkün olmayacağırta .göre, ilme zemin olacak 
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ortam ortaya çıkar çıkmaz islam dünyasının ilim, fikir ve' sanat öncüleri, 

Endülüs'teki fethin manevi boyutuna vakit kaybetmeden başlamışlardır. - . 

· Endülüs fatihleri arasında Tabifin'dan şahsiyerlerin bulunduğu bilinmek

tedir. Bunların Endülüs'te Ha9-Is öğretimini verip vermedikletine dair kesin 
. . 

bir bilgiye rastlanmamıştır.Böyle bir öğretimi vermişlerse bile bunların Ertdü

lüs'lü öğrencilerinin kimler olduğu bilinmiyor; Muahhar kaynaklar biraz sonra 

ismi zikredilecek olan Muaviye b. Sa.Jih'in Tabii olduğunu kaydederler (3). 

Hadis ilminin Endülüs'e girişini inceleyen İsabel Fierro, Hadisi 

Endülüs'e taşıyan ilkler arasında ·şu şahısları zikreder ve bunların ilk olup ol

madıklarını tartışır (4). O'nun tesbitleri özetle şöyledir : 

·ı-Muaviye b.Salih el-Hadrami el-Hımsi el-Endülüsi (ö.158 1 
774): Aslen Suriye'lidir. 125 1 742 de Endülüs'e geldi. Endülüs Emevi. 

Devletinin ilk" Hükümdan Abdurrahman b. Muaviye (!.Abdurrahman) 

(Halifeliği 138-172/756-788) tarafından kadılığatayin edilmiştir. 

Muaviye b. Salih doğuda da meşhur olan ve Buhan hariç, Kütüb-i 

Sitte'nin isnadlarında işmi geçen bir muhaddistir. Abdullah b. Vehb (197 1 
· 912), Abdurrahman b. Mehcü (198 1 813), Ebu Silih (223 1 838), Esed b. 

Musa (212 1 821), Leys b. Sa'd (175 1 791), Vak:ıdi (207 1 823), Süfyan es

Sevr! (161 1 778), Süfyan b. Uyeyne (198 1 813), Yahya b. Said el.,Kattan 

(198 1 813) gibi meşhur muhaddislerin hocasıdır. Fakat ne yazıktır ki, doğuda 

hadislerinin peşinde koşulan bu meşhur üstadın Endülüs'te kıymeti bilinme

miş, onun Endülüste olduğu dönemlerde Endülüslülerin gerekli ilgi ve ilmi alt 

yapıya sahip olmadıklarından dolayı rivayetlerinin Endülüs'te tedvini veya 

Endülüs kökenli hadiscilerin isnadlannda bu muhaddisin ismi ye~ almamıştır. 

Muaviye'nin Endülüs'teki şöhreti doğulu alim ve seyyahların Endülüs'e gelip 

onun doğudaki şöhretini anlatıp hadislerini araştırmaları Üzerine 3 1 9.asırda 
yaygmlaşrnıştır. Endülüs'ün H.II.asnn ilk yarısındaki hadise karşı ilgisizli-

165 



ğindendir ki; Muaviye, Endülüs menşe'li biyoğrafi kitaplarnda kaldı ve fakih 

olarak tanıtılmıştrr. 

2- Sa'saa b. Selhim ed-Dımışki (ö.H.II.asrın sonu) : Suriye 

asıllıdır. İlk Endülüs Emevi hükümdarının müftülerindendir. Mısırlı Hadisci 

İbn Yunus (ö.347 1 959), Sa'saa'mn, Hadisi Endülüse sokan ilk kişi oldu

ğUnu söyler. Fakat bu m§.lfimata Endülüs'ten veya doğudan kaynak göster

mez. Ayrıca evaile dair kitaplar da ayın hususu ifade çderler. Ayrıca 

. Sa'saa'nın Evzai'nin mezhebini Endülüs'e götüren ilk kişi olduğu. da belirtilir. 

Fak,at bu iddiaların gerçekliğini tesbit için _Endülüs asıllı ra viierin rivayetlerinin 

senedieri incelendiğinde Sa'saa'nın ismine rastlanmaz. Ayrıca doğuda yazıl

mış rical kitaplarında Sa'saa'nın isminin bulunmayışı onun Endülüs dışında 

tamlllİladığım _gösteıiyor. 

Fierro bu tesbitlerden sonra Muaviye ve Sa'saa'nın Hadisi Endülüs'e 

sokan ilk kişilerden olduğu şeklindeki m§.lfimatın dayanaksız ve hayali oldu- . 

ğunu belirtir. Bu iki zatın Eridülüs rivayetlerinin senedierinde isimlerinin geç

meyişini onların döneminde hadise karşı ilginin azlığına bağlayan görüşün 

yakıştrrma olduğunu, H.III.asırda Muaviye'nin şöhretini doğululardan öğre

nen Endülüslülerin ona böyle bir paye atfetmiş olmalarının muhtemel oldu- · 

ğunu kaydeder (5). 

\ - . 
Biz Fierro'nun, bu iki zatın Endülüs'te hadisin öncüleri olduklarına dair 

bilgileri, bahsedilen gerekçelerle reddetmesini aşırı cüretkar buluyoruz. O dö- · 

nemde henüz siyasi istikrara tam kavuşmarnış, sürekli düşman tehdidi altında 

ve İslam dünyasımn çok uzağında bir bölgede hadise ilginin azlığım ve altya

pının yetersizliğini kabul etmek daha makul~ür. Çünkü Muaviye'nin yaşadığı 

yıllar Endülüs Emevi Devletinin ilk kuruluş yıllarıdır. Kaldı ki, buikizatın 

Endülüs'teki rivayetlerini tedvin eden öğrencileri olmarnıştır ki isnadiarda ismi 

· . bize kadar ulaşsın. Ri cal kitaplarının · müelliflerine ulaşan bilgilere göre 
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Endülüs'te derlenen ilk Hadis kitapları, H.ill.asnn ortalanna rastlar. B ili b. 

Mahled (ö.276 1 889) gibi Endülüslü ilk Hadis musannifleri eserlerini doğuya 

yaptıkları seyahatlardaki üstadlannın otoritesine dayandınnayı tercih etmiş ol

salar gerektir. Çünkü o dönemlerde Hadisin:kaynağı doğu idi ve Endülüs'lü 

musanniflerin Endülüsteki rivayetlere fazla itibar etmemiş olmalarını düşün

mek daha makul görünmektedir. 

3-Ebfı · Abdiilah Ziyad b.Abdurrahman b.Ziyad (Veya Zübey

r) el-Lahmi (Şebtfın diye meşhurdur.) (ö.IIYY.son.İ.Feradi 204 diyor.) 

İbnu'l-Feradi'nin naklettiğine göre Endülüs'lüler içinde İmam Malik'in 

Muvatta'ını rivayet eden ilk kişidir (6). Şu halde İmam Malik'in Muvatta'ını 
Endülüs'e tanıtan ilk muhaddis bu zattır. Endülüs'ün ilk ilim ve Hadis öncüle

rinden Yahya b. Yahya b; Keslr (ö.234 1 848) İmam Malik'in yanına Muvat

ta'ı dinlemek için gitmeden önce Endülüs'te Ziyad'dan dinlemiştir.Ziyad'ın 

İtikaf kitabındaki bazı bablardaki sema hakkındaki tereddütleri (şek). dışında· 
O'nun rivayetinin Muvatta'ın oıjinali ile aynı olduğunu tesbit etmiştir (7). 

· Fierro, Ziyad'ın ve Yahya b. Yahya'nın Endülüs'teki ilk Muvatta rtlvi

leri olduğuna itiraz etmemekte, fakat bu sefer de Muvatta'nın Hadis literatü

rünü temsil özelliğini haiz bir kitap .olmadığını, ayrıca Muvatta'ın H.ill.asrın 

başında Endülüs'e yerleşen ve hakim mezhep olan Maliki mezhebinin kaynağı 

olma gibi bir vasfı olmadığını belirtmektedir (8). H.IT.asrın sonunda Hadis'in 

Endülüs'e girişini kabul etmek istemeyen Fierro, Ziyad'm Muvatta'yı 

. Endülüs'e götürüşünü ve onun meşhur Muvatta ravilerinden oluşunu inkar 

edemeyince bu sefer hedef saptırıp Muvatta'ın oradaki Malikiliğin kaynağı 
·olup olamıyacağı tartışmasıyla .dikkatleri başka alana kaydınnaktadır. 

4..: el-Gazi b.Kays (ö.199 1 815) Kurtubalıdır. Abdurrahman b. 

Muaviye'nin Hükümranlığının ilk yıllarında doğuya ilim tahsiline gitti. İmam 

Malik'ten Muvatta'ı dinledi. İbn Ebi Zi'b,Abdurrahman b.Cüreyc ve Evzai gi-
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bi ilirnlere öğrenci oldu. Medine'li kıraat alimi Nafi'den kıraat öğrendi (9). 

İbnu'l-Ka'tiye onun, Muvatta'yı Endülüs'e götüren ilklerelen olduğunu 

kaydeder (10). 

Bu dört şahsın biyoğrafisi hakkında bilgiler bize, doğudan gelen veya 

doğuda tahsilini ikmal eden muhaddislerce H.ILYY. ikinei yarısında Hadis 

ilminin Endülüs'e taşındığını göstermektedir. 

Hadis ilminin ayın dönemde, yani H.II.Y.Y.ın 2. yarısında Doğudaki 

durumu ile Endülüs'teki durumunu mukayese edersek şu müşahedelere ulaşı

nz : Endülüs'lü muhaddisler sözlü aktarım düzeyinde Doğunun birikimini ay

nen Endülüs'e aktarmaktadır lar. Yani rivayet geleneğinde zaman bakımından 

bir gecikme yoktur. Mesela Doğudaki Tedvin döneminin en önemli kitapların

dan biri olan Muvatta'nın Endülüs Muhaddislerince bizzat müellifinden alın- · 

ması dikkate şayandır. Hadislerin kitap halinde tedvini yönünden meseleyi ele 

alırsak Endülüs dağuyu aşağı yukarı bir asır geriden takip etmektedir. Çünkü 

Tedvin faaliyeti doğuda H.II. asrın başında resmen başlamış, asrın _ortalarına 

doğru hadis derlemeleri ortaya çıkmıştır. Endf.ilüs'te ise ilk hadis derlemeleri 

Doğudaki Tasnif çağına tekabül eden III. asnn ortalarında görülür. Tedvinin · 

Hadisin asil vatanında olması kadar normal bir şey olamaz. Kitabi tasnifinin 

doğudan bir asır sonra başlaması normal bir gecikme
1 
sayılmalıdır. Doğunun . 

Hadis ilmindeki tartışılrrlaz otoritesinin altında Endülüs'teki gelişmeyi yüce bir 

çınar ağacının_ altında hayatiyerini sürdüren bir fidan gibi, yahut da hocasının 

sağlığında kendini isbata fırsat bulamamış başarılı .bir öğrenci gibi mütala · 

edebiliriz. 
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HADİS İLMİNİN H.III.- VI.ASIR 

ARASINDAKİ DURUMU (İbn Rüşd Dönemine Kadar) 

Üçüncü asrın başlannda kitap deriemiş olmamalanna rağmen hadis ve 

diğer ilimleri Endülüs'e taşımış önemli şahsiyetler mevcuttur. Bunlardan en 

meşhuru; 

1- Ebô Muhammed Yahya b. Yahya b. Kesir el-Leysi (ö.234 

1 848) dir. Dedesi Kesir aslen Berberidir. Endülüs'e yerleşmiştir. Yahya 

Kurtubalıdır. Muvatta'ı önce Ziyad b. Abdurrahmandan okumuş sonra ilim 
i .. 

tahsili için 28 yaşında doğuya gitmiş ve bizzat Imam Malik'ten Muvatta'ı din-

lemiştir. Mekke'de Süfyan b. Uyeyne, Mısır'da Leys b. Sa'd gibi-birtakım 

meşhur alimiere öğrenci olmuş ve geniş bir ilmi muktesebat ile Endülüs'e 

dönmüştür. İkinci defa İmam Malik'ten ders almak için doğuya gitmiş fakat 

onu hasta bulmuş. Yanında vefatma kadar kalıp dönmüştür. 

Yahya Endülüs'ün imaını ve herkesin ilmine itibar ettiği bir illimdi (ll). 

2- Ebô Abdirrahman Baki b. Mahled b. Yezid ei-Kurtubi (ö. 

2761 889) 

Endülüs'te Hadis kitabı te'lif eden ilk kişi, tesbit edebildiğimiz kadanyla 

B ald b. Mahled'dir. Mekke, Medine, Mısır, Şam ve Bağdad'a ilimtahsiliiçin 

gitmiş, 284 hocadan ilim nakletmiştir. Endülüs'e dönünce, Endülüs'ü ilimle 
. ' 

doldurdu denmektedir. Endülüs'te vefat etmiştir. 

Hem müsned hem de musannef ismiyle anılan bir kitabı mevcu_ttlır. 

Çünki bu kitabı her iki tür Hadis kitabının özelliğini birleşt:itmiştir. Önce ale'r

rical her bir sahabinin rivayetini kendi içinde ale'l-ebvab derlemiştir. Bazılan 

bunu iki ayn kitap zannetmişlerdir. Bu eserinde 1300 sahabinin rivayetleri, 

aynca Tabilin rivayet ve fetvaları toplanmıştır. İbn Hazm bu eserin İbn Ebi 

Şeybe, AbduiTezzak ve Said b. Mansur'un Musalinefterinden daha geniş ol

duğunu söyler ve emsalsiz bir kitap olduğunu belirtir. Ayırca bir de Kur'an 
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tefsiri vardır. Fakat bu tefsir bize ulaşmamıştır (12). 

3- Ebu Abdiilah Muhammed b. Abdüsselam b. Sa 'lebe el

Huşşeni (ö.286 1 899) 

Sahabeden Ebu Sa'lebe el-Huşşenl'nin torunudur. Kurtubalıdır. H.240 

dan önce ilmi seyahate çıktı. Basra, Bağdat ve Mekke'de pek çok kişiden iliıİı 

aldı. Hadiste sika idi. Mekke'de Muhammed b. Yahya'dan, Süfyan b. 

Uyeyne'nin Musannefini dinledi ve bu kitabı Endülüs'e nakletti (13). 

H.III. asırdaki bu Hadis öncülerinden sonra, sadece Hadise dair eser 

yazdığı bilinen Endülüs'lü mtİhaddislerin kronolojik olarak birlistesini vere

ceğiz. Eser vermeyen Endülüs muhaddislerinin sayısı çök fazhi olduğundan 

. sadece eser verenlerle yetineceğiz. Eserlerden de sadece Hadisle ilgili olanlar 

zikredilecektir. 

~ 4-Ebô Abdiilah Muhammed b.Veddah el-Kurtubi (ö.287/900) 

Muhaddis, Fakih. Doğuya ilınl seyahat yaptı. Yahya b.Main gibi pek 

çok meşhur muha9.dise öğrencilik yaptı. Endülüs'e dönüp uzun süre· Hadis 

öğretti. Eserleri: 11 el-Kıtavn fi'l-Hadis ll 
11 Kitab fihi ma cae mine't-Hadis fi'n..: 

. nazar ile'llah 11 
ll el-:-Bida've'n-Nehy anha ll (14). 

5- Ebu'l.;Kasım Sabit b. Hazm b. Abdur·rahman el-Avfi es

Serkusti (313 1 925) (15). 

6- Yukarıdaki muhaddisin oğlu Kasım b. Sabit es-Serkusti 

(302 1 914) (16). 

Bu iki, ilim baba oğul doğuda ilim tahsil etmişler, Endülüs'e çok geniş 

bir ilmi miras bırakmışlardır. Kasım b. Sabit 11 ed-Delail fi şerhima ağfelehü 

Ebu Ubeyd ve'bnu Kuteybe min ğaribi'I-Hadis 11 isimli biresere başl~ş-, fa

kat ömrü vefa etmemiş, babasından önce vefat etmiştir~ Bu eseri babası ta..: 

mamlamıştır. Kasım, zahid bir zattı. S erkusta kadılığı teklif edilmiş, kabul et- . 
/ 

memiştir. Bir çok alim batıda ve doğuda bunun benzeri bir eser yazılmadığını 
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söylerler (17). 

7- Ebu Abdiilah Muhammed b. Abdülmel.ik b. Eymen el

Kurtubi (330/ 941) 

İbiı Eymen diye meşhurdur, Kurtubalıdır. Endülüs'lü alimlerden ders 

. aldıktan sonra H.270 de Kasım b. Es bağ, İbn Abdi'l-A'la ile birlikte tahsil 

için doğuya gitmişler, Mekke, Mısır, Bağdad· gibi ilim merkezlerinde pek çok 

alimden ders almışlardır. Ömrünün sonlarında gözlerinikçı.ybetti. Fakili ve . 

sika bir rimhaddisti. 

ll Sünen ll isminde, tertibi Ebu Davud'un Sünen'ine benzer bir Hadis 

kitabı te'lif etriıiştir (18). 

8- Ebu Muhammed Kasım b. Esbağ b. Muhammed b. Yusuf 

el-Beyyani el-Kurtubi (340 1 951) 

: Muhaddis, rical aiimL· Eserlerir; ll KitabuT-Münteka ll ll el-Müçteba fi 

ehadisi'l-Mustafa ll ll Nasihu'l-Hadis ve Mensfihuhu ll ll Kitabu Garaib-i 

Malik mimma leyse fi'l-Muvatta ll ll el~Muharrece ale's-Sahihayn ll (19). 

9-Ebu'I-Kasını Halef b.Sehl b.Muhammed el-Ezdi ei-Kurtu

bi (393 1 1003) 

" İbnu'd-Debbağ diye meşhurdur. Kurtuba, Mısır, Şam, Mekke ve 

Remle'de Hadis tahsil etmiş, Mekke'de vefat etmiştir. İbn Abdilberr'ii:ı hoca

sıdır. İbn Abdilberr hocalarından hiçbirini Halef b. Kasım'a üstün tutmazdı. 11 

Hadis-u Malik 11 11 Hadis-u Şu'be ll 
11Kitabu'z-zühd ll isimli eserleri vardır (20). 

10- Ebu Mutarrif Abdurrahman b. Muhammed b. İsa el

Kurtubi el-Maliki (402 1 1012) 

:, Endülüs, Mısır ve Bağdat'ta pek çok meşhur iliimden icazet aldı. Eşi gö

. rülmei.niş kitaplar cemetti. Kitaplarımn 40 bin dinara satıldığı .söylenir. 

Eserleri ll Fedailu's-Sahabe· (110 cüz) ll Delailu'r-Risale ll ll Esbabü'n-Nüzfil 

(100 cüz) ll 
11 Marifetu't-Tabiin (150 cüz) 11 11en-Nasih ve'l-Mensuh (30 cüz) ll 

171 



el-Thve (40 cüz) ll Kitabu'l-Kasas (3 cilt) ll (21). 

ll- Ebu'I-Velid Abdullah b. Muhammed b. Yusuf el-Ezdi el

Kurtubi (403 1 1012) 

İbnu'l-F~radl diye meşhurdur. Endülüs alimlerinin biyografısine dair " 

Tarihu'l-Ulema ve'r,.Ruvat li'l-iliın bi'l-:Endülüs ll isimli eseri meşhurdur (22). 

Hadis ve ricale dair eserleri : Mecmeu'l-adab fı mu'cemi'l-esma ve'l-:-el

kab, Riyazu'n-Nuffism-Nakıyye fi ulema ve meşayih-i İfrikıyye, el:-Mu'telif 

ve'l-Muhtelif, Müştebihu'n-Nisbe (23). 

12- Ebu Abdiilah Muhammed b. Yahya b. Ahmed et-Teymi 

el-Endülüsi·eı-Maliki (410 1 1019) 

(İbnu'l-Hazza) diye meşhurdur. Muhaddis, fakih, edebiyatçı. Hac etti 

ve bu esnada ilim tahsil etti. İşbiliye ve Serkusta kadılığı yaptı. Eserleri : el

İstinbat li mearu's-sünen ve'l-ahkam, et-Ta'rif bi ricili'l-Muvatta (24). 

13- Ebu Muhammed Ali . b. Ahmed b.Said b.Hazm el-Farisi 

el~Yezidi el-Kurtubi (İBN HAZM) (456 1 1064) 

Müctehid, muhaddis, fakih, Paris asıllıdrr: Kurtuba'da doğdu. Kitap ve 

sünnetin zahirinden hüküm çıkanrdı. Pek çok alimi tenkid ettiğinden dolayı 

alimierin nefretini kazandı. İdarecileri ve halkı ona karşı kışkırttılar. 

Kurtuba'dan kovdular. Leble denilen yere .gitti ve orada vefat etti. Önce Şaf:ıJ 

idi, sonra Zahiıi oldu ve kı yasa karşı çıktı. Kendi fıkhım ve delillerini ihtiva 

eden Muh.alla isimli eseri meşhurdur. Bıi kitap yine kendi yazdığı el

MücelHi'mn şerhidir. 

Diğer eserleri : 

ll el-Isal·ila fehmi kitabi'I-hısal el-camia li cümel-i Şeraiı'l-İslam ve'l

Halal ve'l-Haram ve's-Sünne ve'l-İcma ll Bu eser fıkhu'l-Hadise dairdir 

Sahabe ve sonrakilerin görüşlerini ve delillerini derlemiştir. Çok büyük ve 

· kıymetli bir kitaptır. ll el-Ahkam fi usfili'ı:.Ahkam ll (Usul-i Fıkha dairdir.). · 
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Şerhu'l-Hadisi'l-Muvatta ll ll Kitabu'l-Cfuni fi sahihi'l-Hadis bi'htisari'l-esa-· 

nıd ll ll es-Siretu'n-Nebeviyye 11 (25). 

ı4-Ebfi. Ömer Yusuf b.Abdillah b.Muhammed b.Abdilberr en 

Nemeri el-Kurtubi (İBN ABP,İLBERR) diye meşhurdur.(463 1 979) 

Muhaddis, fakih, kurra, tarihci. Kurtubada doğdu. Halef b.Kasıln, Sa.ld 

b. Nasr, Abdulvaris b. Süfyan gibi meşhur hocalardan ders aldı. Endülüs'ün 

batısında ilim tahsili için dolaştı. Danya, Belensiye ve Şatıbe şehirlerjude 

oturdu. Bir süre Uşbune'de kadılık yaptı. Şatıbe'de vefat etti. Baci ll 

Endülüs'te Hadis ilminde onun benzeri yok ll der. 

Eserleri : 

ı- el-İstiab fi Marifeti'l-Ashab (Matbfidur.) 

2- Cfuniu Beyani'l-İlmve Fadlihi (Matbu) . 

. 3- Tecndu't-Ternhıd lima fi'l-Muvatta mine'I-Meanı ve'l-esamd (Bu 

eserde Muvatta ravilerinin alfabetik olarak biyografilerini y~rnış, herbirinin 

hadislerinin senedierinin tahticlerini yapmıştır. Eşi bulunmaz bir eserdir.) 

4- Kitabu V asli ma fi'l-Muvatta rninel Mürsel ve'l-Munkatı' ve'l Mu' dal 

(Bu eserde Muvattadaki 6ı (Belağ) ın 4 ü haric muttasıl isoadlarını verir.) 

5- el-Kasd ve'l-Emem fi't-Ta'rif bi aslı ensabi'l-Arab ve'l-Acem. 

6- Kitabu't-Tekassıli hadisi'l-Muvatta. 

7- Kitabu'l-İnbah an Kabaili'r-Ruvat. 

8- Kitabu'l-Küna. 

9- el-İstiğna fi ma'rifetü'l-Küna 

ı o- Kitabu'ş-Şevahid fi isbat-ı Haberi'l-Vahid. 

ı ı- ed-Dürer fi ihtisari'l-Meğazı ve's-Siyer. 

ı2- el-İstizkar fi şerh-i Mezheb-i Ulemail-?msar mirmna Ressemehü 

Malik fi Muvattaihı mine'r-Re'yi ve'l-Asar (26). 

ı5-Ebfı'l-Velid Süleyman b.Halef b. Sa'd el-Baci ei-Kurtubi 

el-Maliki (ö.474 / 1081) 
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' 
Fakih, muhaddis, müfessir, edebiyatçı. Endülüs'ün Batalyus şehrinde 

do~du. Babasıyla birlikte İşbiliye yakınındaki ll Bace ll ye yerleşti. H.426 da 

ilim tahsili için Doğuya gitti. Mekke, Bağdat, Musul, Şam'da kaldı. Bir çok 

Endülüs şelıri;lde kadılık yaptı. 13 yıl soı:ıra geniş bir ilmi karlyerle Endülüs'e · 

döndü. 

1- Kitabu'l..:Mefull fi şerhi'l-Muvatta (20 cild) 

2- İhtilafü'l-Muvatta 

3~ Kitab fı'l-Cerh ve't-Ta'dil 
1 

Fıkha dair bir çok eseri vardır. Usul-u Fıkha dair İhkam adlı eseri ve ta-

mamlanmamış bir tefsiri vardır (27). -

16- Ebu Abdiilah Muhammed b. Fütüh b.Abdillah el-Ezdi el-. 

Meyurki el-Kurtubi (~1-~UMEYDİ) ez-Zahiri (ö.488 1 1095) 

Muhaddis, tarihçi, usülcü, edebiyatçı. Endülüs, Mısır, Şam ve Irak'ta 

tahsilini tamamladı. Bağdad'a yerleşti ve orada vefat etti. En ileri gelen öğ

ren'cisi İbn Hazm'dıi. 
1- Cezvetu'l-Muktebes fi Alıbar-i Ulemai'l-Endülüs. 

2- Kitabu'l-cem' beyne's-Sahihayn. 

3- Cümel'u Tarihu'l-İslam. 

4- Teshllu's-:Sebii ila ilmi't-Teressül. 

5- ez-Zehebu'l-Mesbfık fi va'zi'l-Mülfik. 

6- Muhatabatu'l-Esdika fi'l-Mükatebat ve'l-Lika (28). 

17- Ebu Ali el-Hüseyin b~ Muhammed b. Ahmed el-Ceyyani 

el-Endeliisi (498/1104). 

Muhaddis. Ceyyan, Endülüste büyük bir şehirdir. Endülüs dışına çık

madı. İbn. Abdilberr, İbn Atta b, Ebu Al11{ el-Hazza, Bad gibi m eş h lll:" h oc alar~ 

dan ders aldı. 

Eserleri : 
1- TakyAıdu'l-Muhmelve Temy1zu'l-Müşkil (Sallıhayn ricalinden isim

lerinin yazılışı ayın olup okunuşu farklı olan ravilerin biyografılerine dairdir). 
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2- Kitabı Esrna-i RicaJ.-i Sünen-i Ebi Davud. (29) 

1 

18- Ebu Ali el-Huseyn b. Muhammed b. Fire es-Sadefi es-

Serkusti el-Endelusi (İBN SEKRE diye meşhurdur.) (ö. 5141 1120) 

Endülüs'te Bad, Ebu'I-Abbas b. Delhas, Muhammed b. Sa'din gibi 
' . . . 

hocalardan ders aldıktan sonra 48 1 yılında hacca gitti. Mekke, Basra, bağdat, 

Vasıti Enbar, Dımaşk gibi şehirlerde ilmini ikmal etti. Endülüs'e büyük bir 

alim olarak döndü Mursiye'ye yerleşti ve ömrünün sonuna kadar Mursiye 

camiinde ders verdi. Büyük bir Muhaddisti. Mursiye'debir müddet kadılık da 

yaptı. Fakat ilinl faaliyetlere daha çok vakit ayırabilmek için istifa etti. Kadı 

I yaz gibi meşhur öğrencileri vardır. 

Eserleri : 

ı- Avaıt 

2- Mu'cem 

3- et-Ta'likatü'l-Kübr§. fiT-Hılaf. (30) 

ı 9- Ebu Muhammed Abdurrahman b. Muhammed Attab el-

Cüzzami ei.:Maliki el- Kurtubi (İBNU'L-A Tr AB) (ö. 520 1 1126) 

Eserleri : 

1- Avili 

2- Şifaü's-Sudfu fi'z-Zühdl ve'r-Rekaik. (31) 

20- Ebu'I-Hasen Muhammed b. Ahmed en-Nahvi ( ö. 540 1 
1145 ). Endülüs Ceyyan da doğdu. 

Eseri : 

Şerhu Sahihi'l-Buhfui. (32) 

21- Ebu Muhammed Abdullah b. Ali b. Abdullah el-Merri er

Rüştari el-Lahmi el-Endelusi. ( 542/1147) Muhaddis, Rical aligri fakih. 

el-Meriyye şehrinin düşman tarafından işgalisırasında şehid edildi. 

175 



Eserleri : 

1- İk:tibasu'l-Envar ve'l-timasü'l-Ezhar fi Ensabi's-Sahabe ve Ruvati'l

Asar. 
2-el-A'lfun lima fı'l-Muhtelif ve'l-Mi.ı'telif li'd-Darakutni mine'l-Evhfun. 

3- Izharu Fesadi'l-İ'ôkad, beyanu sfii'l-i'tikad (33). 

22.:. Ebu Bekr Muhammed b.Abdullah b.Muhammed b. 

Abdullah el-Meafiri ei-İşbili el-Maliki (İBNU'L-ARABİ) diye meş

hurdur. (543 1 1148).468 de Endülüs'te doğdu.485 1 1092 de babasıyla do

ğuya ilimtahsiliiçin gitti. Bağdad, Dımaşk, Mısır, Beytu'l-Makdis gibi ilim 

merkezlerindeki önemli hocalardan ·ders aldı. Endülüs'ün büyük fakih ve 

Muhaddislerinden oldu. İşbiliye kadılığı yaptı. Buradan aziedilince kendini 

öğrenci yetiştirmeye ve eser yazmaya verdi; Pek çok meşhur alimin hocasıdır. 

Fa,s'ın Adve şehrinde vefat etti. 

Eserıerr : 

1- Şerhu Sahihi'l-Buhan 

2- Şerhu's-sahihayn. 

3:- Şerhu'l-ri:ıuvatta. (Kanfinıı't-Te'vi'li'l~Kabes · fi Şerh-i Muvatta-i 

Mill b.Enes.) 

4- Terôbu'l-Mesalik fı Şerh-i Muvatta-i Malik. 

5- Meşariku'l..,Envar. 

6-·Andatu'l-Ahvezt fı Şerhi't-Tirmizi (Matbfidur.) 

7~ Müşkilu'l-Kitab ve's-Sünne 

8- Kitabu'n-Neyyireyn fı's-Sahihayn. 

9- Hadtsu'l-İfk 

10- el-İn saf fi mesaili'l-HilaL 

ll- Şerhu Hadisi'I-Cabir fi'ş-Şefaa. 

12- Şerhu Harus-i Ümmü Zer (34). 

23- Ebu'l-Fadl Iyaz b.Môsa b.Iyaz b. Amr el-Yahsubi es-
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Sebti el-Maliki (544 1 1149) Dedesi Endülüs'lüdür. Fas'a gidip Sebte'ye 

yerleşnriştir. Kadı Iyaz b. Musa, Sebte'de 476 1 1083 da doğdu. Endülüs'te 

bir çok meşhur hocadan ders aldı. Gırnata kadılığı yaptı . .Kurtuba'da öğrenci 

yetiştirdi. 

Eserleri : 

ı- eş-Şifa li ta'rif-ihukfiki'l-Mustafa (Matbu) 

2- el-İlına' (U sUlu Hadis Kitabıdır Matbudur.) 

3- Meşariku'l-Envar (Sahihayn ve Muvatta'dan derlenmiş hadislerin şer-

hidir matbudur.) 

4- Şerhu Hadis-i Ümmü Zerr. 

5- Cfuniu't-Tarih. 

6- el-ikirıaı fi Şerhi'l-Müslim (Mazeri'nin tamamlanmamış ll el-Mu'lim ll 

isimli Müslim şerhirti tamamlamak için yazmıştır.) 

7- Garibu Hadisi'l-Muvatt~ve'l-Buhari ve Müslim.' 

8- Garibu'ş-Şihab. 

9- Meş!hatu'l-kadı Iyad (Bu eserde Hadis aldığı hocalardan yüzünün bi~ 

yografisini ve rivayetlerini vermektedir.) 

10- et-Tenb!ha.tu'l-Müstenbeta fi şerhiMüşkilati'l-Müdevvene fi Furfiı 

fıkhı'l-Malikt 

ı ı- Tertibu'ı:-Medarik ve Takribu'l-Mesaıik fizikr-i Fukaha-i Mezheb-i 

M ilik. 

ı2- el-Uyfinu's-Sitte fi Alıbar-ı Sebte (35). 

24- Ebfi'l-Velid Yusuf b. Abdu'Iaziz b.Umer el-Lahini el

Ündi el-Endelüsi (İBN D EB BAG diye meşhurdur.) (546 1 ı ı57) 
' ~ . 1 ' 

Endülüs'ün son Muhaddislerindendir. Hadis ilminde çok büyük bir yeri 

vardır. İbn Sekre, İbn Attab, Halef en-Nehhas gibi pek çok meşhur 
Muhaddisten Hadis dersi aldı. İbn-i Beşküval gibi meşhur alimler yetiştirdi. 

Danya kadılığı, Mürsiye hatipliği yaptı. 
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Eserleri : 

ı- Kitap fi Müştebihi'l-esma ve Müştebihi'n-Nisbe. 

2- Reşhatu'n-Nasih mine'l-Hadisi's:.Sahih (36). 

· 25- Ahmed b.Ma'd b. İsa el-Uklişi el-Endelüsi (550 1 ı ı55) 
Eseri : 

en-Necem fi Kelam-ı Seyyidi'l-Arab ve'l-Acem (On bölümdür. Son 

bölilm dualara dairdir. Mifuddin Said b. Muhammed b. Mesfid el-Kazerfini 

(758 1 1357) tarafından şerh edilmiştir) (37). 

26- EJ:m'I-Kasım Halef b.Abdulmelik b.Mesud b.Musa (İBN 

BEŞKUV AL) el-Ensan el-Endelüs! (578 1 1182) Muhaddis ve Tarihçi. 

(H.494 1 ııoı) de doğdu. Babasından, Abdurrahman b.İbn Attab, İbn Rüşd, 

İbn Ta'rif, Şüreyh b.Muhammed, Ebu Bekr İbnu'l~Arab! gibi meşhur mu-;-. 

haddis ve alimlerden ders aldı. İbn Arabi'ye naib olarak İş biliye'nin ba.zı böl-

. gelerinde kadılık yaptı. Pek çok öğrenci yetiştirdi. 400 den fazla eseri okudu 

veya.isnad hakkını aldı. 

Eserleri : 

·ı- es-Sıla (İbnu'l-Fetadi'nin Endülüs Tarihine zeyl.) 

2- Öava1mızu'l-Esmai'l-Mübheme (on cüz) 

3- Ma'rifetü'l.-Ulemai'l-Efadıl. (iki cild) 

4- Turfiku Hadisi'l-Miğfer. (3 cüz) 

5- el-Hikayatu'l-Müstağrebe 

6- el~Kl,lrbetu ileilah bi's-Salat ala nebiyyihi (s.a.m.) 

7- Zikru men Rave'l-Muvatta an malik (2 cüz) 

8- Ahbaru'l-A'meş (3 cüz} 

9- Tercemetu'n-Nesru C ı cüz) 

10- Ahbam'l-Muhasib1 (ı cüz) 

ı ı- Alıbam İsmail el-Kad1 (1 cüz) 

ı2- Alıbam İbn Vehb. (1 cüz) . 
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13- Alıbam İbnu'l-mutarrif (1 cüz) 

14- Kudatu Kurtuba (3 cüz) 

15- el-Müselselat. 

16- Hadisu ll Men kezebe aleyye ll biturukıhi. 

17- Alıbam İbnu'l-Mübarek (2 cüz) 

18- Alıbam İbn Uyeyne 

19- Kendisi için bir Mu'cem.te'lif ettiği söylenir. Zehebi, eserlerinin 

· sayısım 50 olarak verir (38). 

27- Ebu'I-Kasım Abdurrahman b.Abdullah b. Ahmed es

Süheyli (39). eJ;.Hüsami ei-Malaki. (581 1 1185) Muhaddis, Müfessir, 

Tarihci, Dil bilimci.Endülüs alimlerinden Hatib Ebu Muhammed b; el-Hatib 

Ebu Amr el-Malakl'nin oğludur. İşbiliye'de doğdu. İbnu'l-Arabt, Şureyh b. 

Muhammed, Abdullah b. MekJP gibi döneminin meşhur alimlerinden ders 

aldı. Malaka'da pek çok öğrenci yetiştirdi. Ders vermesi için Merakeş'e çağ

ııldı. Ve orada 3 sene kaldı. Kadılık da yaptı. Merakeş'te vefat etti. 

Eserleri : · 

1- er-Ravdu'l-Ünf (Siyere dairdir. 120 kitaptan derlenmiş metinlerde 

geçen kelimeleri açıklamıştır. Bu kitabı Muhammed b.Ebu Bekr el-Kinant 

(Nfiru'r-Ravd) ismiyle kısaltmış, Yahya b. Muhammed el-Münavt esere ha-

. şi ye yazmıştır. 

2- el-A'lam birna Übhime fi'l-Kur'an mine'l-Esına ve'l-A'lam. 

3- Kitabu'l-Ferruz (40). 

28-Ebu Abdullah Muhammed b.Husey~ b.Ahmed b. Muham

med el-Ensati ei-Merrl ez-Zahiri. (582 1 1'142) ·Muhaddis. Ebu Ali el

Gassant, Abdulbili b~Muhammed gibi hocalardan ders aldı. Endülüs'ün 

Meriyye şehrinde vefat etti. 

Eseri : 

ll el-Cem'u beyne's-Sahihayn ll (41). 
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29- Ebu Muhammed Abdulhak b. Abdurrahman b. Abdullah 
· el-Ezdi el-İşbili (İBNU'L-HARRA T diye meşhurdur) (582 1 .1186) H.510 

da doğdu. Muhaddis, Fakih, Dilbilgini, Hatib. Endülüs'ün, devrindeki 

Şureyh b. Muhammed, İbn Bercan, İbn Mudlr, Tark b.Yafş gibi meşhur ho

calarından ders aldı. İbn Asakir gibi meşhurlardan yazışma yoluyla icazet aldı. 

Zahid ve Vera sahibiydi. Beccane kadılığı yaptı. Devlet tarafından " Mihne " 

ye maruz kaldı ve B~ccane'de öldü. 

Eserleri : 

ı- El-Ahkfunu'l-Kübra. 

2- el-Ahkamu's-Suğra. 

3- el-Cem'u beyne's-S.ahihayn. 

4- el-Cem'u beyne kütübi's-Sitte. 

5- el-Mu'tell mine'l-Hadis. 

6- Ki tab u 'r-Rekaik. 

7- Kitabu'l-Garibeyn. 

8~ el-Havi fi'l-Lüğa (18 cild). 

9- el-Akibe fi ilmi't-Tezkir (42). 
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SONUÇ 
Hadis ilmi, Doğu İslam dünyasında H.ll.asnn başlannda resmi ve yo

ğun ilmi faaliyetlere mazhar olmuş ve bu asnn sonlarına doğru pek çok meş

hur Hadis kitabı derlenmiştir. H.lli.asır ise önceki asnn eserlerinden de isti

fade edilerek Hadis klasiklerinin yazıldığı dönemdir (43). 

Aynı asırlarda Endülüs'ün durumuna baktığımızda Hadis ilminin 

Endülüs'te H.ll.asniı ikinci yansında ve soruarına doğru, doğu kökenli veya 

doğuda ilim tahsil etmiş Muhaddislerce başlatıldığını müşahede etmekteyiz. 

Endülüs'ün, İslam coğrafyasına Peygamberimizin ittihalinden bir asra yakın 

bir süre sonra katıldığını gözönünde bulundurursak, Hadis ilminde Doğudaki 

seyirden farklı bir seyriiı varlığı tabüdir. 

Endülüs'teki Hadis ilminin safhalarına iki açıdan bakmak lazımdır : 

1- Hadis rivayeti (Tahammül ve Bela) bakımından 

2- Hadis kitaplarının te'lifi açısından. 

Birinci noktadan bakılınca, Endülüs'te ilrrie zemin olacak bir devletin ve 

istikrarın kurulmasıyla birlikte Doğuda Hadis ilminin geldiği seviyeden rivayet 

yönünden aynen istifade edilmiştir. Doğudan Endülüs'e giden veya 

Endülüs'lü olup Doğuda tahsil yapan muhaddisler Doğudaki meslektaşiann

dan ilmi seviye bakımından hiç de geri kalmamışlardır. Belki Doğudaki Hadis 

· merkezlerindeki yoğunlukta bir Hadis Rivayeti ve öğretim faaliyeti bulunma

yabilir .. Bu da, İslam ötinyasının en uzak noktasınd,aki ve arada Afrika çölleri 

ve Akdeniz gibi tabü engeller bulunan bir. ülke açısından tabüdir. Hatta bu de

. zavantajlara rağmen Endülüs'ün ilmi seviyesi takdire şayandır. 

Hadis kitabı te'lif etme bakımından meseleye bakılınca Endülüs'e 

Hadis'in girdiği yıllar Doğu İslam dünyasında klasik denilebilecek ilk kaynak

lann yazıldığı yıllardır. Bu yıllarda Endülüs'ün, Hadisin Doğudaki merkezle

riyle boy ölçüşmesi zaten beklenemezdi. Hadis ilmine bir asır geriden başla-
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yan bir coğrafyanın mensupları, bizzat Hz. Peygamberin coğrafi çevresindeki 

Hadis ilmini teşekk:ül ettiİen ilim merkezlerinden, ancak istifade edebilirlerdi. 

Endülj.is'e hitap edecek kitaplar yazılamaz mıydı sorusuna ise şöyle cevap · 

verilebilir : Görünen o ki; Endülüs'lü Muhaddisler II.,ill.asırlarda kendileri . . 

kitap yazma yerine Doğudaki kitapların rivayet hakkını almayı tercih etmişler-

dir. Bu çağda tedvin ve tasnif döneminin klasik eserlerini andıran Bill 

b.Mahled'in Müsnedi 1 Musannefi gibi eserler nadirdir. 

Doğuda klasik dönemin sona erip derleme, şerh, kısaltına gibi klasik 

eseriere dayalı faaliyetlerin yürütüldüğü dönemde yani III.asır sonrası 

Endülüs'lü muhaddislerin Doğuçlaki meslektaşlarına paralel telif faaliyetleri . 

yürüttüklerini görürüz. B u klasik dönem sonrası asırlarda o dönernin seviye

sini tutturan pek çok eser, Hadis ilmine Endülüs'lü muhaddislerce kazandı

rılmıştır.· 

· Ayrıca doğuda (Ehl-i Eser) (Ehl-i H:adis) diye nitelenen dUş~ncenin ilk 

(Tabii bu ayrımın prattkteki gerçekliği tarnşılabilir) mümessili ôlan İmam. 

Malik'in mezhebinin Kuzey Afrika ve Endülüs'te yayılmasında Endülüs'lü 

. muhaddislerin rolü tartışılmaz bir gerçektir. 

Fakat ne gaıiptir ki; Endülüs'te Maliki mezhebi, ehl-i Hadis olmayı 

sanki Zahiriliğe terketmiş, bundan da öte Zahirilikle mücadele ederken bir nevi 

ehl-i rey pozisyonuna düşmek gibi bir garabet ortaya ç~ştır. Doğu İslam 

Dünyasında da Maliklliğin bir takım değişmeler geçirip geçirmediği ayrı bir 

araştırma konusudur ama Endülüs'teki Maıikl-Uhirf tartışmasının mezhepler 

tarih ve Sosyoloji açısından incelenmesinin gerekliliğini vurgulamak istiyoruz. 

Endülüs'teki bu çekişmenin ne kadarını mahalli şartlar belirlemiş, ne kadarı 

Doğu isiarn dünyasındaki gelişme ve tesirierin sonucudur şu anda bir şey 

söylemek için yeterli verilere sahip değiliz. 

Bütün bu mülahazalada birlikte şu bir gerçek ki; Endülüs Medeniyeri ve 
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kültürünün yansıttığı göz kamaştıncı düzeye paralel bir katkı, İslfunl ilimler 

sahasında da görülmektedir. Özellikle Endülüs halkına takdire şayan bir huzur 

ve refah ortamı sağlayan bu medeniyerin temelinden Endülüs'lü ilim adamla

nnın ve bunlara önemli ölçüde zemin hazırlayan Endülüs'lü muhaddislerin 

payı büyüktür. Onların ilim tahsili için göste~dikleri iştiyak, azim ve fedakarlık 

doğudaki İslfunl ilimlerin Endülüs'e taşınmasında önemli belirleyicilerdendir. 

İşte doğudan taşınıp Endülüs'te yertiden işlenen ve Eiıdülüs potasında 

şekillenen ilim, İslam dünyasınıiı son büyük filozofu ve İslam alimi İbn Rüşd 

gibi doğuda ve batıda takdire şayan bir şöhret ve otorite kazanan alimlerin ye

tişmesine yolaçmıştır . 

. İslami ilimierin müstakil branşlar haline gelmesinden önce ,; hadis " ve 

lliJ:n ll kavramları genellikle eşanlamlı olarak kullanılmış ve ll Hadis ll terimi 

rivayete dayanan bütün dini ilimleri ihtiva etmiştir. Bu hisis gözönünde bu

lundurulursa ilk Endülüs muhaddislerinin aynı zamanda islami ilimleri de 

Endülüs'e taşıyan kişiler olduğu söylenebilir .. 
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